МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от 27 апреля 2011 г. № 564

О РЕСПУБЛИКАНСКОМ РЕЕСТРЕ

БОЛЬНЫХ ХРОНИЧЕСКИМИ ВИРУСНЫМИ ГЕПАТИТАМИ

В целях повышения эффективности оказания медицинской помощи больным хроническими вирусными гепатитами и носителям антител к вирусам парентеральных гепатитов, в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Республики Татарстан от 27.04.2009 № 516 "О совершенствовании организации противовирусной терапии больных хроническими вирусными гепатитами" и Письмом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 04.03.2011 № 01/2390-1-32 "О взаимодействии территориальных органов и учреждений Роспотребнадзора с Референс-центром по мониторингу за вирусными гепатитами" ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям учреждений здравоохранения Республики Татарстан обеспечить:

1.1. ведение реестра больных хроническими вирусными гепатитами (без коинфекции ВИЧ), состоящих на диспансерном учете в подведомственных учреждениях, в электронном виде с использованием программного средства "Реестр больных хроническим вирусным гепатитом";

1.2. защиту сформированной базы данных в соответствии с действующим законодательством;

1.3. ежеквартальное, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представление в электронном виде в организационно-методический кабинет ГАУЗ "Республиканская клиническая инфекционная больница им. проф. А.Ф.Агафонова" сведений о состоящих на диспансерном учете в подведомственных учреждениях больных хроническими вирусными гепатитами и носителях антител к вирусам парентеральных гепатитов (без коинфекции ВИЧ) для формирования республиканского реестра больных хроническими вирусными гепатитами;

1.4. ежеквартальное, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представление в электронном виде в эпидемиологический отдел ГАУЗ "Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями Министерства здравоохранения Республики Татарстан" сведений о состоящих на диспансерном учете в подведомственных учреждениях больных хроническими вирусными гепатитами и носителях антител к вирусам парентеральных гепатитов (коинфицированных ВИЧ) для формирования республиканского реестра больных хроническими вирусными гепатитами.

2. Главному врачу ГАУЗ "Республиканская клиническая инфекционная больница им. проф. А.Ф.Агафонова" (В.А.Саматову) обеспечить:

2.1. ведение республиканского реестра больных хроническими вирусными гепатитами (без коинфекции ВИЧ) в электронном виде с использованием программного средства "Реестр больных хроническим вирусным гепатитом";

2.2. защиту сформированной базы данных в соответствии с действующим законодательством;

2.3. ежеквартальное, до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представление в Министерство здравоохранения Республики Татарстан аналитической информации согласно приложению № 1 к настоящему Приказу.

3. Главному врачу ГАУЗ "Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями Министерства здравоохранения Республики Татарстан" (Н.И.Галиуллину) обеспечить:

3.1. ведение республиканского реестра больных хроническими вирусными гепатитами (в сочетании с коинфекцией ВИЧ) в электронном виде;

3.2. защиту сформированной базы данных в соответствии с действующим законодательством;

3.3. ежеквартальное, до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представление в Министерство здравоохранения Республики Татарстан аналитической информации согласно приложению № 2 к настоящему Приказу.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя Министра здравоохранения Республики Татарстан Р.К.Голубеву.

Министр

А.З.ФАРРАХОВ

Приложение № 1

к Приказу

Минздрава РТ

от 27 апреля 2011 г. № 564

Сведения

о больных хроническими вирусными гепатитами и носителях

антител к вирусам парентеральных гепатитов

(без коинфекции ВИЧ), состоявших на диспансерном учете в

учреждениях здравоохранения Республики Татарстан

по состоянию на ___________________________

┌─────┬───────────────────────────────────────────────────────┬───────────┐

│№ п/п│                      Показатель                       │Количество │

│     │                                                       │  (чел.)   │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│  1  │Количество носителей антител к вирусу гепатита B       │           │

учреждениях здравоохранения Республики Татарстан

по состоянию на ___________________________

┌─────┬───────────────────────────────────────────────────────┬───────────┐

│№ п/п│                      Показатель                       │Количество │

│     │                                                       │  (чел.)   │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│  1  │Количество носителей антител к вирусу гепатита B       │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│  2  │Количество больных хроническим вирусным гепатитом B    │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│ 2.1 │из них имеют признаки цирроза печени (из стр. 2)       │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│ 2.2 │из них детей до 18 лет (из стр. 2)                     │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│ 2.3 │из них имеют показания к назначению противовирусного   │           │

│     │лечения (из стр. 2)                                    │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│2.3.1│получают противовирусную терапию (из стр. 2.3)         │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│     │из них детей до 18 лет (из стр. 2.3.1)                 │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│2.3.2│включены в "лист ожидания противовирусного лечения" (из│           │

│     │стр. 2.3)                                              │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│     │из них детей до 18 лет (из стр. 2.3.2)                 │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│  3  │Количество носителей антител к вирусу гепатита C       │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│  4  │Количество больных хроническим вирусным гепатитом C    │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│ 4.1 │из них имеют признаки цирроза печени (из стр. 4)       │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│ 4.2 │из них детей до 18 лет (из стр. 4)                     │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│ 4.3 │из них имеют показания к назначению противовирусного   │           │

│     │лечения (из стр. 4)                                    │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│4.3.1│получают противовирусную терапию (из стр. 4.3)         │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│     │из них детей до 18 лет (из стр. 4.3.1)                 │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│4.3.2│включены в "лист ожидания противовирусного лечения" (из│           │

│     │стр. 4.3)                                              │           │

├─────┼───────────────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│     │из них детей до 18 лет (из стр. 4.3.2)                 │           │

└─────┴───────────────────────────────────────────────────────┴───────────┘